1 ⁶⁸³. Si quislibet episcopus abba vel comes in pro-
pria sede vel domos aut villa residet, homines ipsius
deprædationes fecerint, messes vel prata defensionis
tempore devastaverint, et hoc cognitum absque ⁶⁸⁴
injuncta dilatione non emendaverit, et factori condi-
gna castigatione non imposuerit, ipsam malum ut
lex est emendare cogatur, et insuper quadraginta
dies et noctes a vino et carne absteineat.

2. Per viam quoque ad palatium veniens aut re-
diens cuicumque homines rapinam fecerint, et cog-
nito statim non emendaverit, et factori condignam
castigationem non imposuerit, omnia que rapta sunt
ut lex est emendare cogatur, et insuper triginta
dies et carnes et a vino absteineat.

3. (Reliqua exciderunt.)

Capitula missis data ⁶⁸⁵.

1. Ut inquirent de singulis monasteriis vel sene-
dochiis, qualiter a conditoribus ordinata sunt, vel
quomodo nunc permaneant, et a quibus personis
detineantur.

2. De monetis inquirent, qua custodia observan-
tur, vel qua fraude vitiantur, et a quibus personis
hoc perpetratum sit, et noviter a nobis instituta in-
stanter ⁶⁸⁶ figurari precipiantur. Veram tamen usque
missa sancti Johannis denarium argenteum et non
fractum cujuscumque monetæ recipiantur. Rejectori-
bus autem juxta capitulare castigatio adhibenda, vel
60 solidos componat, vel totidem ictus accipiat. Fal-
satores vero monetæ, si inventi fuerint, in præsen-

B tia nostra deducantur.

3. Ut missi nostri per singulas civitates mensuram
antiquam inquirent, et nemo neque emere neque
vendere præsumat nisi ad ipsam mensuram.

4. De usuris, que multis argumentis fiunt, dili-
gentissime inquirentur a missis nostris, et cum re-
perti fuerint qui eas exercent, propriis episcopis tra-
dantur, ut sub publica pœnitentia redigantur.

5 ⁶⁸⁷. De iudicibus inquirentur, si nobiles ⁶⁸⁸ et
sapientes et Deum timentes constituti sunt; et ⁶⁸⁹
jurent, ut juxta suam intelligentiam recte judicent,
et pro muneribus vel humana gratia justitiam non
pervertant nec differant, et quod judicaverint con-
firmare sua subscriptione non dissimulent. Ubi
autem tales non sunt, a missis nostris constituantur,
C et idem sacramentum facere cogantur. Quod si vi-
les personæ et minus idoneæ ad hoc constitutæ sunt,
rejciantur. Similiter et notarii legibus eruditi et
bonæ opinionis constituantur, et jusjurandum præ-
beant, ut nullatenus falsitatem vel collodium scri-
bant; et qui hoc fecisse preterito tempore inventi
fuerint, præsentialiter ⁶⁹⁰ damnentur.

6. Ut inquirent diligentissime missi nostri per
singulos comitatus, qui adhuc sacramentum fidelita-
tis nondum nobis promiserunt, et promittere eos
compellant. Et inquirent diligentissime missi nostri
villas et cortes, unde regis expensa ministrari solita
sit, et a quibus personis modo delineatur, nec non
et quæ in transitu domni imperatoris servire debent
vel missis transeuntibus necessaria ministrare.